А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]07.12.2017                                                                                                                                      № 364

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение уровня занятости инвалидов в Среднеканском городском округе на 2017 – 2021 годы»

На основании протокола № 1 от 06.12.2017 года заседания Межведомственной комиссии по координации работы в сфере жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения на территории Среднеканского городского округа, в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 24.11.1995 г.  № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Магаданской области от 28 декабря 2004 г. № 518-ОЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов, проживающих в Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Повышение уровня занятости инвалидов в Среднеканском городском округе на 2017 – 2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Глава Администрации                                                                          Ф.Ф.Трибух

Исп.Е.В. Лысенкова

7

	Приложение
Утвержден постановлением Администрации Среднеканского
городского округа
от ____07.12.2017__ № 364

План мероприятий («дорожная карта»)
«Повышение уровня занятости инвалидов в Среднеканском городском округе на 2017 – 2021 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители,
соисполнители

	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия по организации мониторинга, анализа, прогнозирования и
востребованности инвалидами услуг в области занятости населения

	1.
	Мониторинг (анкетирование) и анализ потребности в трудоустройстве, незанятых инвалидов трудоспособного возраста, которым органами медико-социальной экспертизы (далее - органы МСЭ) рекомендовано трудоустройство, но не обратившихся в центр занятости населения района в целях поиска работы
	Ежемесячно
(по мере поступления выписок из индивидуаль-ных программ реабилитации или абилитации инвалидов из органов МСЭ)
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	осуществление прогнозной оценки востребованности инвалидами государственных услуг по содействию в поиске работы; участие в мониторинге (анкетировании) потребности в трудоустройстве 100% инвалидов трудоспособного возраста, в отношении которых в 2017 году получены выписки из индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов

	2.
	Мониторинг численности инвалидов трудоспособного возраста, работающих в государственных и муниципальных бюджетных и казенных учреждениях
	Июль
декабрь
	Члены межведомственной рабочей группы по повышению уровня трудоустройства инвалидов на территории городского округа

	Анализ ситуации с трудоустройством инвалидов в государственных и муниципальных бюджетных и казенных учреждениях

	3.
	Мониторинг представления работодателями сведений о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов
	Ежемесячно
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	Формирование банка данных о вакантных квотируемых рабочих мест для трудоустройства инвалидов

	4.
	Сформировать персональные списки инвалидов в том числе:
      - работающих в организациях и на предприятиях;
      - способных к осуществлению трудовой деятельности (для которых трудовая деятельность не противопоказана);
     - не работающих и не обращавшихся в органы службы занятости населения за содействием в трудоустройстве.
	до 01.01.2018г.
	Члены межведомственной рабочей группы по повышению уровня трудоустройства инвалидов на территории городского округа

	Формирование банка данных о работающих и не работающих в организациях и на предприятиях  инвалидах

	2. Мероприятия по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста

	1.
	Организация информационного взаимодействия с муниципальными бюджетными и казенными организациями в целях актуализации сведений о наличии рабочих мест, подходящих для трудоустройства инвалидов с учетом их профессиональной квалификации, показаний (противопоказаний) по условиям труда и видам трудовой деятельности
	ежеквартально
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	обеспечение оперативного обновления банка вакансий рабочих мест для трудоустройства инвалидов; повышение доступности для инвалидов рабочих мест в муниципальных бюджетных и казенных организациях

	2.
	Содействие самозанятости безработных граждан, из числа инвалидов, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации
	в течении года
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	создание условий для мотивации и стимулирования инвалидов к самозанятости и созданию собственного дела; расширение возможностей реализации трудового потенциала инвалидов

3. Совершенствование механизма квотирования рабочих мест для инвалидов

	1.
	Организация и проведение для работодателей цикла информационно-разъяснительных семинаров по вопросам организации квотирования рабочих мест и привлечения к административной ответственности за нарушение Закона Магаданской области от 28 декабря 2004 года N 518-ОЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов, проживающих в Магаданской области»
	Один раз в год
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	повышение уровня информированности работодателей о порядке и условиях реализации мероприятий по квотированию рабочих мест; мотивация к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов

	2.
	Ежемесячное информирование
работодателей о перечне наиболее востребованных профессий для инвалидов
	2017-2021 годы
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	Анализ спроса и предложения на муниципальном рынке труда, информирование работодателей о востребованных профессиях для инвалидов, с целью расширения их возможностей трудоустройства

	4. Организация сопровождаемого содействия занятости инвалидов

	1.
	Психологическая поддержка инвалидов в целях преодоления возникающих психологических барьеров и трудностей в процессе поиска работы
	2017-2021 годы
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	5. Социальное партнерство

	1.
	Осуществление взаимодействия с работодателями по вопросам содействия трудоустройству инвалидов на квотированные рабочие места
	в течение года
	Члены межведомственной рабочей группы по повышению уровня трудоустройства инвалидов на территории городского округа

	создание в рамках социального партнерства условий для повышения эффективности мер по трудоустройству инвалидов, обеспечению доступности рабочих мест, включая квотированные рабочие места

	2.
	Осуществление совместной деятельности центра занятости населения района и Бюро № 6 – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Магаданской области» Минтруда России при реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалида в части исполнения мероприятий по профреабилитации
	в течении года
	МОГКУ «Центр занятости населения»
филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Магаданской области» Минтруда России  Бюро № ______
	повышение качества реализации мероприятий по профессиональной реабилитации инвалидов в соответствии с рекомендациями, изложенными в индивидуальных программах реабилитации или абилитации инвалида

	6. Предоставление инвалидам государственных услуг в сфере занятости населения

	1.
	Обеспечение предоставления
государственных услуг инвалидам в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Содействие занятости населения Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной программы «Трудовые ресурсы Магаданской области» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 31 октября 2013 года № 1051-па  (до 2020 года):
- информирование о положении на рынке труда;
-содействие в поиске подходящей работы;
- организация временного трудоустройства безработных граждан, организация общественных оплачиваемых работ;
- организация профессиональной ориентации и психологической поддержки;
- организация профессионального обучения безработных граждан;
- социальная адаптация;
- содействие самозанятости безработных граждан;
- организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест
	2017-2021 годы
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	Предоставление государственных услуг инвалидам в полном объеме, повышение их
 конкурентоспособности на рынке труда

	7. Создание доступного информационного пространства для инвалидов
(информационное сопровождение)

	1.
	Разработка и размещение информационных материалов по вопросам занятости инвалидов, в том числе сопровождаемого содействия занятости:
- на информационных стендах в ЦЗН;
- на информационных стендах на предприятиях (организациях) городского округа;
- в средствах массовой информации
	Ежегодно
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	Расширение возможностей инвалидов для трудоустройства посредством информирования большего количества инвалидов

	2.
	Организация консультирования граждан, в том числе инвалидов, по телефонам «горячих линий»
	2017-2021 годы
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	3.
	Организация и проведение ярмарки вакансий для граждан с ограниченными возможностями.
	Ежегодно
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	4.
	Разработка методических пособий, буклетов, памяток, справочных и информационных материалов для инвалидов по вопросам трудоустройства
	Ежегодно
	МОГКУ «Центр занятости населения»

	повышение информированности инвалидов о государственных гарантиях по содействию занятости инвалидов, предусмотренных действующим законодательством, условиях предоставления государственных услуг в сфере содействия занятости населения

_______________